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I. EXECUTIVE SUMMARY

A. SCOPUL PLANULUL.

Planul de eficientizare, reorganizare si restructurare prevede perspectivele de redresare in raport cu
posibilitatile si specificul activitatii societatii, cu mijloacele financiare disponibile si indica modalitatea si
termenele prin care aceasta se poate viabiliza, urmarea Programului de lucru pentru perioada aprilie-iunie
comunicat de catre actionarul majoritar.

B. PRINCIPALELE CAUZE CARE AU SCAZUT VIABILITATEA FINANCIARA A SOCIETATII.

Performanta finaciara a S.C. MEDSERVMIN S.A. pe anii 2013 si 2015 a fost afectata de urmatoarele cauze:

- reducerea preturilor prestarii serviciilorsi a tipurilor de servicii platite de catre actionarul majoritar ;
- transferul carierei UMC Berbesti(din cadril S. C.E. Oltenia S.A. catre CET Govora).

C. REZULTATE OBTINUTE iN PERIOADA 2012-2015.

Influentata de acesti factori ai mediului extern si intern al companiei, viabilitatea financiara a scazut in
fiecare an cu toate ca a existat o preocupare continuua la nivelul societatii in vederea incadrarii in BVC
aprobate.

La nivel de societate principali indicatori obtinuti in perioada 2012-2015 sunt sintetizati Tn urmatorul

tabel:

:lr: Indicatori u.M. 2012 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5 6
1 CIFRA DE AFACERI mii lei 5236,8 5504,4 4493,3 3985,5
2 EBITDA mii lei 436,1 481,6 404,3 186,6
3 REZULTAT BRUT (3.1+3.2) mii lei 403,2 397,2 290,7 67,3
3.1 Rezultat din exploatare mii lei 395,4 397,0 293,2 65,2
3.2 Rezultat din activitatea financiara mii lei 7,8 0,2 -2,5 2,1
4 Impozit pe profit mii lei 102,5 108,3 78,5 19,5
5 Rezultat net mii lei 300,7 288,9 212,2 47,8




D. CONCEPTUL PLANULUI DE EFICIENTIZARE, REORGANIZARE SI EFICIENTIZARE 2016

OBIECTIVE | — MASURI | —

1 | Intreruperea temporara a activitatii

COMPETITIVITATE P
2 | Reducerea altor cheltuieli cu personalul

PERFORMANTA ECONOMICA . apospe . v .« 2o
Disponibilizarea unui numar de 11 salariati

3 | DEZVOLTARE DURABILA 4 | Inchiderea Cabinetului medical Husnicioara

si a Punctului sanitar Tehomir

E. REZULTATUL PLANULUL.

REZULTATE
PROGNOZATE

KPI

1 SCADEREA CHELTUIELLOR ...

OBTINEREA REZULTATULUI BRUT
2
BUGETAT 2016

Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in anul 2016, in urma implementarii masurilor

este prezentata in tabelul urmator:

Nr. crt. Indicatori u.mM. 2016
0 1 2 3
1 CIFRA DE AFACERI mii lei 3841
2 REZULTAT BRUT (2.1+2.2) mii lei 55
2.1 Rezultat din exploatare mii lei 55
2.2 Rezultat din activitatea mii lei 0
financiara
3 Impozit pe profit mii lei 35
4 Profit net Mii lei 20

Il.  INFORMATII CU CARACTER GENERAL

1. Denumirea: S.C. Medserv MinS.A.;

2. Nr. de inmatriculare la Oficiul Registrului Comertului: J18/299/2002;
3. Codul unic de inregistrare (CUI): 14814475;

4. Sediul social: Tg-Jiu, str. Calea Severinului, nr. 384;

5. Forma juridica de constituire: societate comerciala pe actiuni;

6.Temeiul juridic de constituire: Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicata, cu

modificarile si completarile ulterioare;

7. Domeniul principal de activitate: Alte activitati referitoare la sinitatea umani;
8. Obiectul principal de activitate: Alte activitii referitoare la sinitatea umani;
9. Capitalul social subscris si varsat: 630.000 lei;

10. Actiuni: valoarea nominald a unei actiuni 100,00 lei;

11. Numarul total de actiuni: 6.300;




1. Capital social si structura actionariatului

La data de 31.03.2016, structura actionariatului este urmatoarea:

Denumirea actionariatului Nr. actiuni % Valoare capital
social (lei)
S. CE Oltenia S.A. 6.125 97,22% 612.500
Federatia Nationald Mine Energie 25 0,395% 2.500
Uniunea Sindicatelor Miniere Oltenia 25 0,395% 2.500
Sindicatul ,, Minerul,, E.M.C. Rovinari -Pinoasa 25 0,395% 2.500
Sindicatul Liber E.M.C. Rosia 25 0,395% 2.500
Sindicatul Liber Cariera Rosiuta 13 0,21% 1.300
Sindicatul Liber Cariera Lupoaia 12 0,20% 1.200
Sindicatul Salariatilor S.C. Medserv Min S.A. 50 0,79% 5.000

Societatea a avut convocata in data de 18.04.2016 Adunarea Generala Extraordinara a
Actionarilor care are pe ordinea de zi:

Aprobare majorare capital social subscris al Societatii de la 630.000 (sase sute treizeci mii) lei la
1.219.800 (un milion doud sute noudsprezece mii opt sute) lei, respectiv cu 5.898 actiuni, de la 6.300
actiuni la 12.198 actiuni, obtinute prin conversia dividendelor:

Societatii Complexul Energetic Oltenia S.A. aferente anilor 2002-2013, in suma de 587.900 lei,
intr-un numar de 5.879 actiuni, la o valoare nominala de 100 lei/actiune; Societatea Complexul Energetic
Oltenia S.A. detine, dupa conversie, 12.004 actiuni, cu valoarea 1.200.400 lei, reprezentand 98,4% din
capitalul social al Societatii.

Sindicatului Liber Cariera Rosiuta aferente anilor 2002-2013, in suma de 1000 lei, Intr-un numar
de 10 actiuni, la o valoare nominala de 100 lei/actiune; Sindicatul Liber Cariera Rosiuta detine, dupa
conversie, 23 actiuni, cu valoarea 2.300 lei, reprezentand 0,19% din capitalul social al Societatii.

Sindicatului Liber Cariera Lupoaia aferente anilor 2002-2013, in suma de 900 lei, intr-un numar
de 9 actiuni, la o valoare nominalda de 100 lei/actiune; Sindicatul Liber Cariera Lupoaia detine, dupa
conversie, 21 actiuni, cu valoarea 2.100 lei, reprezentand 0,17% din capitalul social al Societatii.

AGA a hotarat aprobarea majorarii capitalului social subscris al Societatii de la 630.000 (sase sute
treizeci mii) lei la 1.219.800 (un milion doud sute noudsprezece mii opt sute) lei, respectiv cu 5.898
actiuni, de la 6.300 actiuni la 12.198 actiuni, obtinute prin conversia dividendelor mai sus mentionate,
structura actionariatului fiind urmatoarea:

Denumirea actionariatului Nr. actiuni % Valoare capital

social (lei)

S. CE Oltenia S.A. 12.004 98,40% 1.200.400
Federatia Nationald Mine Energie 25 0,21% 2.500
Uniunea Sindicatelor Miniere Oltenia 25 0,21% 2.500
Sindicatul ,, Minerul,, E.M.C. Rovinari -Pinoasa 25 0,21% 2.500
Sindicatul Liber E.M.C. Rosia 25 0,21% 2.500
Sindicatul Liber Cariera Rosiuta 23 0,19% 2.300
Sindicatul Liber Cariera Lupoaia 21 0,17% 2.100
Sindicatul Salariatilor S.C. Medserv Min S.A. 50 0,40% 5.000

2. Participari la capitalul social al altor societati comerciale

S.C. Medserv Min S.A. nu are calitatea de actionar/asociat la societati comerciale.

3. Prezentarea generala a capacitatilor din dotare

Societatea dispune de urmatoarele dotari necesare desfasurarii activitatii:
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e 2 ambulante tip B 2 cu dotarea specifica impusa de legislatie - care incepand cu martie —aprilie
2016 au iesit din perioada de leasing - pentru desfasurarea activitatii de transport medicalizat asistat, fie
in contractele ce incumba transport sanitar si in cadrul competitiilor sportive sau asistare a diferitelor
organizari ale institutiilor publice(primarii, consiliu judetean, etc) ;

e aparatura medicala pentru efectuarea controlului medical periodic, respectiv:

1. Aparatura noua, achizitionata la sfarsitul lunii dec 2014, aflata in garantie:

-Audiometru HARP BASIC, SN AU1DF 101660 - pentru efectuarea audiometriilor prin conductie aeriana
si osoasa;

- Electrocardiograf BTL-08 cu dublu rol, respectiv cardio si cu functie de spirometrie, aparat ce poate fi
folosit nu numai in medicina muncii ci si pentru testarile la efort- restarile sportivilor;

- Viziotest VS -V GT Keyston View (USA)- viziotest destinat testarii mai multor valente ale vederii (
acuitate vizuala-aproape, intermediara si la distanta-, phoria, stereotipiile,convergenta,teste
cromatice,vederea in lumina diurna si nocturna si de asemenea camp vizual periferic orizontal si vertical)
ce se poate folosii si pentru screening-ul populational nu numai pentru medicina muncii;

- Spirometru SPIROLAB III cu display color S.A23-53.11070- spirometru produs al MIR Medical
International Research - la care se poate adauga cu usurinta optiunea de oximetrie;

2.In afara de aparatura aflata in garantie, societatea dispune de echiparea completa a 2 formatiuni pentru
control medical periodic de medicina muncii- pentru cerintee de deplasare la adresele beneficiarilor- si a
unui cabinet aflat la sediu societatii, cu urmatoarele dotari functionale, asistate in sistem de mentenanta
continua, respectand prevederile legale de utilizare, respectiv :

- audiometru - 3 bug;

- spirometru - 3 buc;

- electrocardiograf - 5 buc;
visiotest - 4 buc;
- campitest - 2 buc;
- glucometre - 30 bug;
- tensiometre-30 buc;
- taliometre si cantare-4buc.

e aparat BTL tip combina - pentru efectuarea procedurilor de recuperare, fizioterapie si tratament
balnear, aparat ce poate efectua concomitent sase proceduri pentru 2 pacienti simultan- poate fi
folosit ca rezerva in sezonul estival la Statiunea Sacelu, sau de extindere pe fizioterapie, in cadrul
cabinetului de kinetoterapie;

e aparatura pentru activitatea de asistenta continua de urgenta - lampi examinare, sisteme de
imobilizare, sterilizatoare, tensiometre, stetoscoape, truse mica chirurgie, truse ORL, truse prim
ajutor, autoclave, termometre, cantare si taliometre, negatoscop, stative perifuzie, targi pliabil3,
laringoscop precum si instrumentarul medical impus de legislatie la nivelul cabinetelor medicale
si punctelor sanitare ; Actualmente, dat fiind faptul ca s-au inchis cabinetele amplasate in
Berbesti, Alunu, Prigoria- toata dotarea se afla in magazia de la sediul societatii si se poate folosii
in dotarea altor eventuale cabinete, alte contracte pe specific;

e aparate si echipamente necesare desfasurarii activitatii de recuperare medicala si kinetoterapie
amplasate intr-un cabinet armonios dotat conform legislatiei la sediul societatii, ce poate venii in
scurtarea timpilor de intrerupere medicala a angajatilor beneficiarilor ce doresc supravegherea
salariatilor nu numai in campul muncii.



I1l.  ANALIZA DIAGNOSTIC A MEDIULUI EXETRN SI INTERN AL CE OLTENIA

A. Mediul extern.
Sintetizand, motivatia diagnosticului, indiferent de pozitia pe care societatea o ocupa pe piata

trebuie sa aiba in vedere :

- scaderea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit scaderea necesarului de servicii;

- aparitia de noi concurenti care ar putea sa afecteze cota de piata a societatii;

- majorarile de preturi la resursele materiale necesare pentru realizarea investitiilor;

- fiscalitatea ridicata;

- identificarea si intelegerea contextului concurential in care opereaza societatea;

- fundamentarea directiilor strategice de dezvoltare intr-un mediu concurential dinamic.

Principalele riscuri externe cu care se confrunta societatea Tn actuala conjunctura economica si sociala

- scaderea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit scaderea necesarului de servicii;

- scaderea numarului de personal de la unitatile beneficiare;

- aparitia de noi concurenti care ar putea sa afecteze cota de piata a societatii;

- majorarile de preturi la resursele materiale necesare pentru realizarea activitatii de aprovizionare si a
investitiilor;

- fiscalitatea ridicata.

B. Mediul intern.

i. Activitatea de productie

S.C. Medserv Min S.A. este unitate de prestari servicii care are in principal urmatoarele obiecte de
activitate:
Obiectul principal: 8690 Alte activitati referitoare la sanatatea umana.

Alte activitati: Activitati referitoare la sanatatea umana.

8610 Activitati de asistenta spitaliceasca; 8621 Activitati de asistentda medicald generald; 8622
Activitati de asistenta medicala specializata; 8623 Activitati de asistentd stomatologica.

Activitati conexe - conform Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 527 / 1999 pentru
stabilirea activitatilor conexe serviciilor medicale: activitati de tehnicd dentard; activitati de
laborator de analize medicale (biologie medicald, biochimie medicald, chimie medicala); activitati de
fizica medicald; activitati de fiziokinetoterapie; activitati de psihologie medicala; activitati de psihologia
muncii si organizationald; activitati de psihologie in transporturi; activitati de psihologia apararii si
siguranfei nationale; activitati de psihologie educationald; activitati de transport medicalizat
prespitalicesc; activitati de logopedie; activitati de sociologie medicald; activitati de cultura fizica
medicald; activitati de optometrie medicala; optica medicald; activitati de protezare ortopedica; activitati
de protezare auditiva; activitati de toxicologie; activitati de informatica medicala; activitati de bioenergie;
activitati de consulting medical.

Societatea dispune de urmatoarele spatii si terenuri:

e spatiu administrativ in incinta caruia isi desfasoara activitatea si Cabinete Medicale
(Cabinet Medical Medicina Muncii si Ingrijire la Domiciliu, Cabinet Psihologic Tg-Jiu,
Cabinet de Recuperare Medicald, Medicina Fizica si Balneologie, Kinetoterapie si Medicina
Sportivd, Cabinete medicale de specialitate) —spatiu proprietate SC Medserv Min S.A,;

e Cabinet Medical R.M.F.B. Saicelu - situat 1n incinta Bazei de Tratament Sacelu, localitatea
Sacelu, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
100/10.12.2013;



o (Cabinet Medical Rosiuta - situat in incinta sediului administrativ al UMC Rosiuta, sat
Rosiuta, localitatea Motru, jud. Gorj - detfinut cu titlu gratuit in baza Contractului de
Comodat nr. 552/DM/02.09.2013 ;

e (Cabinet Medical Motru - situat in incinta Mina Motru, str. Calea Severinului, nr. 2,
localitatea Motru, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit In baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

e (Cabinet Psihologic Motru - situat in incinta Mina Motru, strada Calea Severinului, nr. 2,
localitatea Motru, jud. Gorj;

e (Cabinet Medical Lupoaia Cariera - situat in incinta sediului administrativ al UMC Lupoaia,
localitatea Lupoaia, sat Catunele, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de
Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

e Cabinet Medical Husnicioara - situat in incinta sediului administrativ al UMC Husnicioara,
localitatea Valea Copcii, comuna $imian, jud. Mehedinti - detinut cu titlu gratuit in baza
Contractului de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

e (Cabinet Medical Rosia - situat in incinta sediului administrativ al UMC Rosia, str.
Constructorilor, nr. 9, localitatea Rovinari, jud. Gorj;

e (abinet Medical Pesteana - situat in incinta sediului administrativ al UMC Pesteana,
comuna Urdari, judetul Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

e (Cabinet Medical Jil Sud - situat in incinta sediului administrativ al UMC Jilt Sud, localitatea
Matdsari, jud. Gorj;

e Punct Sanitar Jil{ Nord - situat in incinta sediului administrativ al UMC Jil{ Nord, localitatea
Bradet, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

e Punct Sanitar Tehomir - situat 1n incinta sediului administrativ al Minei Tehomir,
localitatea Dragotesti, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat
nr. 552/DM/02.09.2013;

e Punct Sanitar Seciuri - situat in incinta sediului administrativ al Sector Seciuri, din cadrul
UMC Berbesti, localitatea Prigoria, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului
de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

e (Cabinet Medical Rovinari - situat in incinta sediului administrativ al USM Rovinari,
localitatea Rovinari, str. Energeticianului , nr. 25B, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in
baza Contractului de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

e (Cabinet Medical Pinoasa - situat in incinta sediul administrativ al UMC Pinoasa, localitatea
Timiseni, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

e Punct Sanitar Tismana II - situat in incinta sediului administrativ al Sector Tismana II, din
cadrul UMC Tismana, localitatea Calnic, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza
Contractului de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013.

Raportat la modul de functionare al actionarului majoritar, activitatea S.C. Medservmin S.A. se va
dimensiona luand in considerare posibilitatea de realizare a contractelor incheiate

ii. Investitii

Proiectele de investitii au o importanta deosebitd pentru dezvoltarea intreprinderii, pentru ca ele
pregdtesc capacitatile si conditiile de productie viitoare, conditioneaza competitivitatea intreprinderii si in
consecinta, rezultatele si echilibrul financiar.

Deoarece angajeaza resurse importante pe termen lung, investitiile prezinta riscuri deosebite, lansarea
lor avand cel mai adesea un caracter ireversibil, din acest considerent, decizia de investitii este ,un pariu
asupra viitorului firmei”.

Factorii care au influentat in sens negativ mediul de afaceri in domeniul energiei al actionarului
majoritar) au afectat atat performanta operationala a S.C. Medservmin S.A. cat si activitatea investitionala.
Astfel, o parte din proiectele de investitii programate a fi realizate in perioada 2012-2015 au fost amanate sau
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s-a renuntat la ele, realizandu-se o prioritizare in functie de urgenta si impactul asupra respectarii conditiilor
de mediu, dar si a efectelor pozitive pe termen scurt asupra rezultatului financiar.

Din acest motiv gradul de realizare al programului de investitii a fost de 53,04% in 2013, 41,19% in 2014 si
76,97% n 2015.

Sintetic, situatia investitiilor realizate si a celor receptionate se prezinta astfel:

Nr. crt. Specificatie U.M. 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5
1 Total investitii realizate, din care: mii lei 308,2 186,9 117,0
1.1 Lucrari de investitii mii lei
1.2 Rambursari rate credit mii lei 68,7 103,1 111,0
2 Puneri in functiune, din care: mii lei 308,2 186,9 117,0

Pe categorii de investitii, situatia este prezentata in tabelul de mai jos:

Nr. crt. Specificatie u.M. 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5
1 Investitii privind imobilizari corporale mii lei 238,7 60,6 5
2 Investitii privind necorporale mii lei 0,8 23,2 1
3 Alte investitii mii lei
4 Rambursari rate credit mii lei 68,7 103,1 111,0
5 Total mii lei 308,2 186,9 117,0

Principalele investitii puse in functiune in perioada 2012-2015 sunt prezentate Tn tabelul de mai jos:

:lrrt.. Denumirea investitiei u.M. Valoare
1 Ambulanta B2 — 2 buc x 322,7 mii lei mii lei 645,5
2 Dotari aparatura medicala mii lei 54,4
3 Sistem supraveghere video mii lei 6,2
4 Centrala termica mii lei 4,6
5 Program informatic Windows 8 mii lei 12,4
6 Program informatic Ofiice 2013 mii lei 23,2
7 Total mii lei 746,3

iii. Resurse Umane - Structura si organizare

Structura organizatorica a societatii:
La data de 31.12.2015, societatea avea un numar de salariati 115 prezenti din care:
e conducere: Director Executiv - 1;
Medic director adj. - 1;
Contabil Sef-1;
e salariati prezenti din aparatul functional:18;
e salariati prezenti din aparatul de serviciu:94
La 31.12.2015, in cadrul societdtii erau incadrati cu contract individual de munca un numar de
119 salariati, din care un numar de 115 prezenti la serviciu, iar un numar de 4 salariati cu contractul individual
de munca suspendat (2 salariati detasati si 2 salariati aflati in concediu fara plata).



Tn ceea ce priveste durata contractelor individuale de munc$, din totalul de 119 un numar de 4 sunt
contracte individuale de munca incheiate pe perioada determinatd, iar restul de 115 sunt pe perioada
nedeterminata.

Pe grupe de varsta, personalul prezent este impartit astfel:

e intre 25 -35 ani -17 salariati;

e intre 35 - 45 ani -50 salariati;

e intre 45 - 50 ani -19 salariati;

e intre 50 - 55 ani -16salariati;

e intre 55 - 60 ani -10 salariati;

e intre 60 - 65 ani - 3 salariat;

e intre 65 - 70 ani - 0 salariat.

La data de 31.03.2016, societatea avea un numar de salariati 110 prezenti din care:

e conducere: Director Executiv - 1;
Medic director adj. - 1;
Contabil Sef-1;

e salariati prezenti din aparatul functional:17;

e salariati prezenti din aparatul de serviciu:90

La sfarsitul lunii martie 2016, in cadrul societatii erau incadrati cu contract individual de munca un
numar de 116 salariati, din care un numar de 110 prezenti la serviciu, iar un numar de 6 salariati cu contractul
individual de munca suspendat (2 salariati detasati si 4 salariati aflati Tn concediu fara plata).

Tn ceea ce priveste durata contractelor individuale de muncé, din totalul de 116 un numar de 3 sunt
contracte individuale de munca incheiate pe perioada determinata, iar restul de 113 sunt pe perioada
nedeterminata.

Pe grupe de varsta, personalul prezent este impartit astfel:

e intre 25 -35 ani -17 salariati;
e intre 35 - 45 ani -49 salariati;
e intre 45 - 50 ani -17salariati;
e intre 50 - 55 ani -14salariat;i;
e intre 55 - 60 ani -10 salariati;
e intre 60 - 65 ani - 3 salariat;

e intre 65 - 70 ani - 0 salariati.

in structurd, pentru anul 2015, cheltuielile cu personalul se prezinta astfel:

Nr. Indicatori Programat | Realizat %
Crt. (mii lei) (mii lei)
1 | Cheltuieli cu personalul din care: 3.397 3.360 98,9
1.1. Cheltuieli de natura salariala 2.421 2.387 98,6
1.1.a | Cheltuieli cu salarii din care: 2.154 2.146 99,6
- salarii de baza 1.749 1.749 100
- bonificatii 406 397 97,8
1.1.b. | Bonusuri din care: 267 241 90,4
-tichete de masa 178 165 93,1
- tichete cadou
- alte ajutoare cf. Codului Fiscal si CCM 89 76 85,3
Cheltuieli aferente contractului de mandat si
1.2. alte organisme, din care: 243 243 100
-Director Executiv 93 93 99,9
- Consiliu de Administratie 100 100 100
- AGA, cenzori 50 50 100
1.3. Cheltuieli cu obligatii bugetare 574 573 99,8




Aspecte pozitive:

4+ Respectarea corelatiei dintre productivitatea muncii si castigul mediu salarial;

4 Tncheierea de noi contracte de prestari servicii cu alti beneficiari in vederea diversificirii portofoliului de
clienti si cresterea volumului activitatilor prestate in prezent.

Masuri:

4+ Urmare a Programului de lucru al actionarului majoritar pentru perioada aprilie-iunie 2016, la nivelul SC
Medserv Min SA se constata ca exista un excedent de personal comparativ cu baza de productie utila.
Acest excedent de personal presupune un efort financiar important cu privire la asigurarea cheltuielilor
cu salariile si a celorlalte cheltuieli cu munca vie. Astfel, se recomanda analizarea si reproiectarea unor
posturi, prin refacerea si recorelarea fisei postului, pentru fiecare post in parte, in concordanta cu
organigrama si in corelatie cu standardele de calitate in servicii, precum si cu normele legale in domeniu
astfel incat volumul de munca si natura sarcinilor sa aiba un nivel acceptabil.

Evolutia numarului de personal in perioada 2012-2015 este prezentata in tabelul de mai jos:

Specificatie la31.12.2012 1a31.12.2013 la31.12.2014 la31.12.2015
Total personal existent, din 121 143 135 119
care:
Personal de conducere 2 2 2 3
Perosnal Tesa + operativ 22 23 24 17
sediu
Compartiment zonal Tg-liu, 91 112 102 48
Rovinari,Valcea si Psihologic
Compartiment zonal Motru, 47
Jilt, Mehedinti si Psihologic
Detasati, concediu crestere 6 6 7 4

copil, concediu fara salariu

Structura iesirilor de personal in perioada 2013-2015:

<|:\|r; lesiri de personal pe cauze 2013 2014 2015
1 Tncetare CIM ca urmare a acordului partilor 7 13 6
2 Pensie (limita de varsta, limita de varsta cu reducerea varstei 2 - -

standard de pensionare, anticipata, anticipata partial, invaliditate)
3 Desfacere disciplinara a CIM-ului
4 Decese
5 Transfer de afacere UMC Berbesti catre CET Govora - - 10
6 Disponibilizare
7 Incetare detasare - 1 -
8 Alte cauze
9 TOTAL 9 14 16

iv. Rezultate financiare

i.  Principalii indicatori economico-financiari

Sinteza principalilor indicatori economico-financiari realizati in perioada 2012-2015 si structura cifrei de afaceri
sunt prezentate in tabelele urmatoare:
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Nr.

ort Indicatori U.M. 2012 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5 6
1 Venituri totale mii lei 5294,8 5547,1 4573,7 4019
2 - venituri totale din exploatare din care mii lei 5287,0 5531,9 4561,1 4010
3 din servicii prestate mii lei 5236,8 5504,4 4493,3 3986
3.1 - alte venituri din exploatare mii lei 50,2 27,5 67,8 24
3.2 - venituri financiare mii lei 7,8 15,2 12,6 9
Cheltuieli totale mii lei 4891,6 5149,9 4283,0 3952
- cheltuieli de exploatare mii lei 4891,6 5134,9 4267,9 3945
6 * chelt. cu bunuri si servicii mii lei 201,3 206,3 244,0 429
7 * chelt. cu impozite si taxe mii lei 15,5 19,5 14,6 15
8 * chelt. cu personalul mii lei 3421,8 3865,8 3697,0 3360
9 * alte chelt. de exploatare mii lei 1262,0 1043,3 312,3 141
10 - cheltuieli financiare mii lei 0 15,0 15,1 7
11 Cifra de afaceri mii lei 5236,8 5531,9 4561,1 3985,5
12 EBITDA mii lei 436,1 481,6 404,3 186,6
13 Rezultat brut (13.1 + 13.2) mii lei 403,2 397,2 290,7 67,3
13.1 Rezultat din exploatare mii lei 295,4 397,0 293,2 65,2
13.2 Rezultat din activitatea financiara mii lei 7,8 0,2 -2,5 2,1
Impozit pe profit 102,5 108,3 78,5 19
Rezultatul net 300,7 288,9 212,2 48
mii lei
14 Nr. personal existent la finele anului nr. pers 118 137 135 119
15 Nr. mediu de personal nr. pers 116 132 129 117
16 Productivitatea muncii mii lei/ pers 45,6 41,9 35,4 34,3
Structura cifrei de afaceri
Specificatie u.M. 2012 2013 2014 2015

CIFRA DE AFACERI TOTAL, din care: mii lei 5236,8 5504,4 4493,3 3985.5

- Venituri din servicii de urgenta CEO mii lei 2607,6 2789.9 2574,7 2434,8

- Venituri din examinari periodice CEO mii lei 916,7 1209,1 1230,5 712,7

- Venituri din servicii ambulanta CEO mii lei 1660,2 1446,9 540,5 529,2

- Venituri din prestatii servicii diverse mii lei 52,3 58,5 147,6 308,8

n ultimii 4 ani cifra de afaceri a crescut usor pana in anul 2013 dupa care a avut un trend descrescator, in
structura principalele 3 elemente componente inregistreaza evolutii diferite, dupa cum urmeaza:
- veniturile din servicii de urgenta CEO au avut o evolutie usor crescatoare pana in anul 2013, dupa care
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acestea au avut un trend descrescator si se datoreaza:

e restrangerii activitatii la principalul beneficiar CE Oltenia SA prin inchiderea unor puncte de

lucru (Plostina, Lupoaia Mina);

e reducerea programului de lucru ca urmare a conditiilor impuse de catre actionarul majoritar de

la un program de la 6,7 zile/saptamana la un program de 5 zile/saptamana;
e reducerea tarifelor la aceste servicii;
e externalizarea exploatarilor de la Berbesti-Alunu;



- veniturile din examinarile periodice au inregistrat o crestere pana in 2014 dupa care au scazut drastic
in anul 2015, ca urmare a disponibilizarilor de personal din cadrul CE Oltenia SA, a reducerii tarifelor la
actionarul majoritar CE Oltenia SA la jumatate fata de anii precedenti , a externalizarii exploatarilor
Berbesti si Alunu din cadrul CE Oltenia SA;

- veniturile din servicii de ambulanta CEO au inregistrat un trend descrescator de la an la an, ca urmare a
deciziei directoratului CE Oltenia SA de renuntare la serviciile de transport medicalizat cu ambulante la
4 puncte de lucru;

ii.  Situatia creantelor

Una din problemele financiare importante cu care s-a confruntat societatea in ultimii trei ani a reprezentat-o
neincasarea contravalorii creantelor la termenele contractuale.

Evolutia creantelor restante in perioada 01.01.2012 - 31.12.2015 se prezinta astfel:

Nr. I Creante restante
crt, SPECIFICATIE  mii lei 2012 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5
1 Creante din clienti 249,3 64,6 39,9 75,9
2  Creante din garantii - - - 17,6
3 Creante din debitori diversi - - - 99,9
4 Alte creante
Total 249,3 64,6 39,9 193,4
Principalii debitori sunt prezentati in tabelul de mai jos:
Nr. —_
crt. DEBITORI mii lei 2012 2013 2014 2015
0 1 2 3 4 5
1 Tonea Puiu 16,7 16,7 16,7 16,7
2 Zamfirescu Adrian - - 35,9 35,9
3  lacobescu Marcel - - 25,6 25,6
4  Balan Speranta - - 38,3 38,3
5 UEF Motru - - 37,5 37,5
6  Mogoe Valentin - - - 43,3
7  Olaru Ovidiu - - - 45,7
8  Altii
TOTAL 16,7 16,7 154,0 243

iii.  Situatia creditelor contractate

La data de 31.12.2015, societatea nu avea contractate credite, dar avea in derulare 2 contracte de leasing
financiar pe o perioada de 4 ani de zile, contracte incheiate Tn luna decembrie 2012 cu finalizare in luna aprilie
2016 prin care s-au achizitionat 2 ambulante.

n perioada 01.01.2012 — 31.12.2015 au fost rambursate rate, platite comisioane si dobanzi conform tabelului
de mai jos:

SPECIFICATIE 2012 2013 2014 2015

Total echivalent in mii lei 84 318,6 143,7 161,8

Situatia estimativa a platilor in perioada 2016:
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Specificatie 2016 2017 2018 2019 2020

Total echivalent in mii lei 50,7 - - - -

iv.  Fluxul de numerar

Evolutia fluxului de numerar in perioada 2012 — 2015 se prezinta astfel:

Specificatie UM 2012 2013 2014 2015
Numerar si echivalente de numerar la mii lei 37 399 637 596
inceputul exercitiului financiar

Numerar net din activitati de exploatare mii lei - - - -
Numerar net din activitati de investitie mii lei - - - -
Numerar net din activitati de finantare mii lei - - - -
Cresterea/descresterea neta a numerarului mii lei 362 238 41 434
si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la mii lei 399 637 596 162

sfarsitul exercitiului financiar

n perioada 2012-2015, fluxul de numerar s-a depreciat din urmatoarele cauze:
- diminuarea nivelului incasarilor din serviciile prestate ca urmare a reducerii preturilor de vanzare;
- cresterea nivelului creantelor comerciale restante;
- cresterea gradului de nefncasare a creantelor comerciale restante;
- cresterea sumelor de rambursat institutiilor finantatoare (rate, dobanzi etc).

V. Gradul de indatorare

Specificatie 2012 2013 2014 2015 Dif
0 1 2 3 4 5=4-1
Capital imprumutat - 150,7 29,1 - -
Capital propriu 1576,1 1781,0 1763,0 1653,0 76,9
Grad de indatorare 0% 8,46% 1,65% 0% -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, cele doud elemente pe baza cdrora se determina gradul de
Tndatorare (capitalul propriu si capitalul imprumutat) au evoluat diferit in perioada 2012-2015.

C. Concluzii ale analizei diagnostic.
Asupra S.C. Medservmin S.A. se manifesta o serie de riscuri si incertitudini determinate atat de mediul intern

cat si de cel extern la care compania trebuie sa reactioneze imediat pentru diminuarea efectelor acestora.
Acestea se vor manifesta si in continuare, iar consecintele sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Riscuri si incertitudini Consecinte

Riscul de volum Acest risc se manifesta in corelatie cu dimensionarea activititii actionarului majoritar in
conditiile, eficientizarii, restructurarii si reorganizarii prin dimensionarea activitatii pe
capacitatile viabile este evident ca S.C. Medservmin S.A. nu are decét optiunea de a
proceda in consecinta.
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Riscuri si incertitudini

Consecinte

Riscul de pret

Capacitatile de productie din zona energiei regenerabile, interconectarea cu piata din Ungaria,

Chehia si Slovacia, au avut un efect important in scaderea preturilor de vanzare in piata de
energie, cu consecinte in realizarea unor venituri mai mici pentru CE Oltenia. Acest risc,
coroborat cu riscul de volum poate conduce la inregistrarea de pierderi deoarece viteza de
adaptare a cheltuielilor operationale la reducerile de pret sau de volum este lenta la niel de
societae. in conditiile, eficientizarii, restructurdrii si reorganizirii actionarului majoritar este
evident ca S.C. Medservmin S.A. nu are decat optiunea de a proceda in consecinta.

D.Analiza SWOT

pozitiei strategice a unei Intreprinderi/organizatii.

intre mediul extern si mediul intern.

avantajul organizatiei.

cum urmeaza:

Analiza SWOT constituie cea mai importanta tehnicd manageriala utilizata pentru intelegerea
Obiectivul analizei SWOT este acela de a recomanda strategiile care asigura cea mai buna aliniere
Prin alegerea strategiei corecte a unei organizatii, se poate influenfa impactul acestor forte in

In continuare prezentam punctele tari, punctele slabe, oportunitatile si riscurile identificate, dupa

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Principalul beneficiar este unul din cei mai
mari agenti economici la nivel national (S.
CE Oltenia S.A.);

Intindere geografica a activitatii in 3
judete, ceea ce permite atragerea de noi
piete de servicii si clienti;

Promovare bazata pe calitatea serviciilor
prestate, respect si seriozitate 1In
raporturile cu clientii;

Deschiderea fata de nou si adaptarea la
schimbarile sau diversificarea cerintelor
pietei;

Capaciate de dotare destul de buna pentru
desfasurarea activitatii medicale de
control, medical periodic;

Grad ridicat de dependenta a volumului
de activitate de un singur client (S. CE
Oltenia S.A.);

Concurenta ridicata pe piata serviciilor,
firme care dispun de mijloace de
promovare agresive ceea ce face foarte
anevoioasa patrunderea pe alte piete
Promovare insuficienta a serviciilor;
Surse proprii de finantare insuficiente
pentru  investitii in  tehnologie
superioara ceea ce vor genera in timp
scurt necesitatea atragerii de noi surse.

e Personal calificat si cu experientd In
domeniu de activitate.
OPORTUNITATI AMENINTARI SI RISCURI
e Oportunitatea preludrii unei cote de piata e Riscul contractarii  volumului de

suplimentara fie prin diversificarea
serviciilor oferite sau prin atragerea de noi
clienti;

Incheierea de contracte pe termen lung cu
parteneri  puternici in  conjunctura
economica actuala;

Oportunitati de finantare a investitiilor
prin accesarea de fonduri din diferite
programe de finantare;

Oportunitatea folosirii internetului ca un
instrument de marketing.

activitate existdnd un grad mare de
dependenta a activitatii fata de
activitatea S. CE Oltenia S.A.;

Scdderea puterii de cumpdrare la
clientii care defin un segment
important de piata datorita conjuncturii
economice actuale;

Neacordarea importantei necesare de
catre angajatori asupra stdrii si
supravegherii  sanatatii lucratorilor
conform legislatiei;

Cresterea continua a calitatii serviciilor
oferite pe piata de firmele concurente
care folosesc tehnologii noi, inovatoare.
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IV. PREZENTAREA MASURILOR DE RESTRUCTURARE, REORGANIZARE S| EFICIENTIZAREA S.C.
MEDSERVMIN S.A. EVALUAREA REZULTATELOR

4.1 Perspectivele de redresare.

Pentru ca activitatea companiei sa fie rentabila, societatea trebuie sa aiba o viziune de perspectiva, adica
sa conceapa intreaga activitate economica in termenii profitabilitatii si competitivitatii.

Pentru asigurarea eficientei economice in masura sa asigure realizarea planului, avand in vedere faptul ca
evolutia cifrei de afaceri este limitata, se impune o dimensionare realistd a capacitatilor de prestare a
serviciilor si realizarea de masuri de reducere a costurilor in masura sa contribuie la cresterea profitabilitatii si
implicit a resurselor financiare disponibile pentru realizarea masurilor de eficientizare.

Aplicarea masurilor de restructurare, reorganizare si eficientizare care vor fi propuse in continuare, va conduce
la:

a) reducerea costului de administrare;

b) folosirea optima a capacitatilor de prestare a serviciilor;

c) eficientizarea capacitatilor de prestare a serviciilor ramase;

d) mentinerea sub control a pragului de rentabilitate;

e) mentinerea productivitatii Tn unitati valorice.

4.2 Obiectivele planului.

Obiectivele avute Tn vedere de catre societate prin implementarea planului de restructurare, reorganizare si
eficientizare sunt urmatoarele:

Obiective specifice.

1. Competitivitate

Scaderea cheltuielilor totale in anul 2016 astfel:

Indicator U.M. 2015 2016

Cheltuieli totale mii lei 3.952 3820*

*Conform anexei nr.3

2. Performanta economica

Indicator u.M. 2015 2016

Rezultat brut mii lei 67 55

* Rezultatul brut pentru anul 2016 dupa aplicarea Planului de reorganizare, restructurare si eficientizare se
estimeaza a se mentine la nivelui celui prevazut in BVC 2016.

4.3 Dimensionarea activitatii de productie

Conducerea societatii pe baza riscurilor mentionate, dar si a perspectivelor viitoare a pietei de servicii
medicale prestate cu preponderenta catre actionarul majoritar, considera necesara redimensionarea
capacitatilor de prestare a serviciilor.
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De asemenea au fost identificate si alte masuri de eficientizare, reorganizarea si restructurare a activitatii
coroborat cu aplicarea urmatoarelor masuri manageriale, tehnico-operative si economico-financiare, dupa
cum urmeaza:

- controlul foarte riguros al costurilor de exploatare ;

- cresterea responsabilitatii prin constientizarea situatiei existente si a solutiilor de redresare a
societatii;

- implementarea unei discipline ferme in scopul indeplinirii cu strictete a atributiilor ;

- gestionarea tuturor bunurilor materiale si asigurarea integritatii acestora ;

- pastrarea si intensificarea relatiilor comerciale cu toti clientii sai;

- urmdrirea permanenta a evolutiei economice si a schimbarilor din mediul economic pentru a anticipa
schimbarile din piata serviciilor medicale si a adapta activitatea societatii acestor necesitati ;

- mentinerea sistemelor si procedurilor de lucru in concordanta cu cerintele sistemelor internationale
de management al calitatii;

4.3.1 Ipoteze de lucru pentru elaborarea planului. Elemente de intrare.

I. Programul de activitate pentru trimestrul Il comunicat de actionarul majoritar cétre S.C.
Medservmin S.A. .

Pentru acest element a fost luata in calcul adresa nr. 858/24.03.2016 comunicata de actionarul
majoritar catre S.C. Medservmin S.A. (anexa nr.1). In acest context, veniturile estimate ale societatii
pentru trimestrul 1l 2016 se diminueaza cu 546 mii lei (din care 136 mii lei se estimeaza ca vor fi
recuperate de catre societate prin controlul medical periodic ce se va efectua in semestrul || 2016).

Il. Pretul de prestare a serviciilor

Pretul de prestare a serviciilor este cel stabilit in contractele incheiate pentru anul 2016

Pornind de la ipotezele prezentate mai sus au fost elaborate masuri de eficientizare, reorganizare si
restructurare pentru anul 2016.

4.3.2 Masuri de eficientizare, reorganizare si restructurare.

Ne propunem implementarea unor masuri de eficientizare, restructurare si reorganizare pentru anul 2016,
dupa cum urmeaza:

a) Intreruperea temporari a activittii

Intreruperea temporard se va realiza in perioada aprilie — iunie 2016, printr-o programare a perioadelor de
intrerupere a activitatii astfel incat sa se asigure functionarea normala a capacitatilor de productie.
Astfel, fiecare salariat, va efectua prin rotatie pe parcursul a 3 luni calendaristice urmatoarele zile de
intrerupere activitate/luna cu plata corespunzatoare, respectiv 75%.:

- 16 zile lucratoare in luna aprilie : TESA+operativ;

- 4 zile lucratoare in luna mai: TESA+operativ;

- 4 zile lucratoare in luna iunie: TESA+operativ;

- personal medical (asistenti) fara medici conform anexei 2;

Economia estimatad pentru perioada de intrerupere a activitatii se ridica la 118 mii lei (cheltuieli cu salarii,
contributii, alte drepturi de personal etc- anexa nr.2).
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b) Reducerea altor cheltuieli cu personalul (bonusuri aferente trimestrului Il 2016) cu 166 mii lei.
Economia realizata prin aplicarea acestei masuri in trimestrul Il 2016 va fi de 166 mii lei - anexa nr.2

c) Reorganizarea activitatii TESA+personal operativ prin disponibilizarea unui numar de 4 salariati
incepand cu data de 15.07.2016

Cei 4 salariati provin din restrangerea personalului TESA+personal operativ .
Justificare:
- Redimensionarea structurii organizatorice a fost realizata astfel incat deciziile sa parcurga un flux

informational cat mai scurt de la emitent la executant ;
- Reducerea cheltuielilor administrative

Economia realizata prin aplicarea acestei masuri va fi de 46 mii lei - anexa nr.2

d) Disponibilizarea unui numar de 7 salariati direct productivi incepand cu data de 15.07.2016
Cei 7 salariati provin din activitatea medicala (direct productiva).

Economia rezultata in urma disponibilizarilor de personal este de 80 mii lei- anexa nr.2.

4.3.4 Analiza de impact a planului.
I.  Reducerea totald a cheltuielilor ca urmarea a aplicdrii planului.

n sintezd, prin implementarea masurilor prezentate mai sus se vor obtine urmatoarele economii:

Specificatie uU.M. 2016
Masuri de mii lei -410
eficientizare/restructurare
Total mii lei -410

Il.  Reducerea numarului de personal.

Una din masurile de eficientizare cu impact semnificativ asupra rezultatelor economice o reprezinta
disponibilizarea personalului.

Pe perioada implementarii Programului de restructurare, reorganizare si eficientizare situatia personalului
disponibilizat se prezinta astfel:

Specificatie u.m. 2016
Nr. personal total, din care: persoane 11

- personal medical direct persoane 7
productive

- personal TESA+ operativ persoane 4
Economie aferenta ch. cu pers mii lei 126
Reducere cheltuieli (perioada mii lei 126
cumulata)

Conform anexei 2 calculata pentru 5 luni de zile in 2016.
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4.4 Rezultatul planului.

Tn sinteza, rezultatele obtinute in urma aplicdrii masurilor de eficientizare, restructurare si reorganizare sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Nr. crt. Indicatori U.m. 2016
0 1 2 3
1 CIFRA DE AFACERI mii lei 3841
2 REZULTAT BRUT (2.1+2.2) mii lei 55
2.1 Rezultat din exploatare mii lei 55
2.2 Rezultat din activitatea mii lei 0
financiara
3 Impozit pe profit mii lei 35
4 Profit net Mii lei 20

n urma aplicérii masurilor prezentate mai sus, principalii indicatori prognozati a se realiza sunt prezentati in
continuare:
Buget de venituri si cheltuieli (extras)

INDICATORI U.M. 2016
0 1 2 3
VENITURI TOTALE, din care: mii lei 3875
1 Venituri totale din exploatare, din care: mii lei 3874
a)  din productia vanduts, din care: mii lei
al) din vanzarea produselor mii lei
a2) din servicii prestate mii lei 3841
a3) din redevente si chirii mii lei
a4) alte venituri mii lei
b)  din vanzarea marfurilor mii lei
) din variatia stocurilor aferente productiei de mii lei
lignit
d) venituri din investitii executate in regie proprie mii lei
e)  venituri aferente costului productiei in curs de mii lei
executie
f)  Alte venituri din exploatare mii lei 28
2 Venituri financiare, din care: mii lei
a)  dinimobilizari financiare mii lei 1
b) din diferente de curs mii lei
c¢) din dobanzi mii lei
d) alte venituri financiare mii lei
3 Venituri extraordinare mii lei
CHELTUIELI TOTALE, din care: mii lei 3820
1  Cheltuieli de exploatare, din care: mii lei 3819
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii, din care: mii lei 418
A1l  Cheltuieli privind stocurile mii lei 137
A2 Cheltuieli privind serviciile executate de terti mii lei 76
A3 Cheltuieli cu alte servicii executate de terti mii lei 204
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate mii lei 16
C. Cheltuieli cu personalul, din care: mii lei 3251
CO  Cheltuieli de natura salariala mii lei 2383
C1  Alte cheltuieli cu personalul mii lei 0
C2  Cheltuieli aferente contractului de mandat si a mii lei 255
altor organe de conducere si control, comisii si
comitete

18



INDICATORI U.M. 2016

0 1 2 3
C3  Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala, mii lei 507
fondurile speciale si alte obligatii legale

D. Alte cheltuieli de exploatare mii lei 134
2 Cheltuieli financiare, din care: mii lei 1
a)  cheltuieli privind dobanzile mii lei 1

b)  cheltuieli din diferente de curs valutar mii lei

c)  alte cheltuieli financiare mii lei

3 Cheltuieli extraordinare mii lei
REZULTAT din activitatea de exploatare mii lei 55
REZULTAT din activitatea financiara mii lei 0
REZULTATUL BRUT (profit) mii lei 55

4.5 Concluzii.

......

costurilor, a demersurilor pentru recuperarea creantelor, mentinerea increderii clientilor actuali si castigarea
de noi clienti, precum si implicarea si angajamentul conducerii societatii, creaza premisele realizarii planului la
parametrii proiectati.

ANEXE

Anexanr. 1 Adresa nr. 858/24.03.2016 comunicata de actionarul majoritar catre S.C. Medservmin
S.A.

Anexa nr. 2 Economia realizata de societate urmare a aplicarii Programului de restructurare, reorganizare
si eficientizare.

Anexa nr. 3 Situatia cheltuielilor totale in anul 2016 urmare a aplicarii Programului de restructurare,

reorganizare si eficientizare.

DIRECTOR EXECUTIV, MEDIC DIRECTOR ADJ., CONTABIL SEF,

Ec. POP GAVRILA DR. BALAN SPERANTA Ec. VIAsU DAN
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7. Aproba intreruperea activitatii de productic la unitidyile miniere din eadrul Diviziel Minicre
si sediul Diviziei Minicre in pericada 01.04.2016-30.06.2016, in conformitate cu prevederile art, 52 alin
(1} it ¢} din Codul Muncii, art. 51 alin. (1) lit. ¢y, art, 166 alin. (1), art. 166 alin. (23 din Conteactol
Colectiv de Munca la rivel de unitate, conform Notei de fundamentare nr. 3070/23.03.2016, dupa cum
urmeaza;

Aprilic 2016

Unitdfile Miniere : Tismana, Rogia §i Pinoasa
20 de zile activitate de produetie;
= 1z CO{ 29042016 - conform HD 68/2015);

Unitaten Minierd Pesteana

16 de zile activitate de productie;

4 zile intreruperea activitatii (IA) in pericada 25.04,2016 - 28.04.2016;
1 2 CO{ 29.04.2016 - conform HD 68/2015);

Unitajile Miniere : Rogiuja, Lupoaia si UIC Motru

20 de zile intreruperea activitatii (1A) ;

1 2 CO{ 29.04.2016 — conform HD 68/201 %)

= sevaorganiza activitatea de livedri pentru 12 zile

Unitafile Miniere : Jilf Nord, Jilt Sud, Rovinari, Husnicioara si Sector Tehomir

= 20de zile intreruperea activitatii {IA) ;

= 14 CO(29.04.2016 — confarm HD a872015)

In perioada de intrerupere a aetivitatii din luna aprilie 2016 salariatii pot beneficia de recuperari cu
post, conform evidentelor privind timpul luerat sau concediu de odihna, la solicitarea scris a aceston,
cel mult 10 zile lucratoare.

Mai 20146

Unitétile Minjere : Tismana, Rogia, Rovinari Pesteana, Rogiuja, Lupoaia, Jilj Nord si Jl| Sud

- 17 de zile activitame de productie;

- 1 zi liberd in data de 02.05.2016

= 4 zile CO(02.05.2016-06.05.2016, conform HD 68/20135)

Unitijile Miniere : Pinoasa, Husnicioara, UIC Motru 51 Sector Tehomir

- 17 de wile intreruperea activitatii (IA)

= | zi liberd in data de 02.05.2016

= 4 zile CO(02.05.2016-06.03.2016, conform HD 68/2015)

[unie 2016

Unitéigile Miniere : Tismana, Rovinari, Pinoasa si Rosia

- 21 de zile activitate de productic;

= | zi liberd in data de 20.06.2016

Unitdtile Miniere : Rosiuta si Lupoaia

- 17 de zile activitate de produclie;

= | zi liberd in data de 20.06.2016

4 zile 1A ( perionda 27.06.2016 - 30.06.2016)

Unitétile Miniere ; Jil| Nord gi Jil; Sud

=17 de zile activitate de produciie;

= 1 2i liberd In data de 200.06.2016

= 4 zile intreruperes activitatii (1A) in perioada 21,00.2016 — 24,06 201 6,

Unittile Miniere : Pesteana, Husnicioara, UIC Motru si Sector Tehomir

- 21 zile intreruperea activitatii (1A)

- 1 zi liberd in data de 20.06.2016

(]



Persomalul din categoriile TESA si OPERATIV de la sediile Unitijilor Miniere Rosia si Tismana
va fi programal in intrerupere activitate cite 5 zile lucritoare in fiecare lund din intervalul aprilie - junie
2016, prin rotatie dupa un grafic aprobat de conducerea unititii.

Dupi finalizarca implementarii noii structuri organizatorice personalul din categoriile TESA si
OPERATIV de la sediile Sucursalelor Miniere va continua programul de reducere a activitifii, fiind
programat in intrerupere activitate cel pujin £ zile lucritoare in fiecare lund din intervalul aprilie - funie
2016.

Programul de lucru pentru trimestrul 1T 2016 se va intoemi conform programdrilor de mai sus,

Aviind in vedere intreruperea activitdtii de productie la unitdtile miniere in perioada 01,04.2016-
30.06.2016, activitatea entitifilor organizatorice de la sediul Diviziei Miniere va fi redusi, personalul
urménd a fi programat in Intrerupere aclivitate cite 5 zile lucritoare in ficcare luna din intervalul aprilie
— iunie 2016, prin rotajic dupd un grafic aprobal de conducerea Diviziei Miniere.

in intervalul 01.04.2016 — 30.06.2016 se pot execula lucrin tehnologice $i lucriin de revizii sl
reparafii in baza unui program aprobat de conducerea Diviziei Miniere, urménd ca personalul care
parlicipd la lucrdrile sus mentionate si fie reprogramat astlel incét si electueze zilele de intrerupere
activitate stabilite pina la sfirsitul perioadei.

In perioadele de intrerupere a activititii conducerea subunitifilor va dispune masuri de asigurare a
activitifilor de pazil. control, evacufiri ape, menjinerea in siguranid a utilajelor si cchipamentelor,

In perioada de intrerupere a activitatii salariatii se vor afla la dispozitia angajatorului si vor
beneficia de o indemnizatie platita din fondul de salarii de 75% din salariul de baza s sporl de
vechime.

10.  Aproba programul de lucru la sucursalele energetice din cadrul Diviziei Energetice in
perioada 01.04.2016-30.06.2016, conform Motei de fundamentare nee 30852303 2006 dupa com
urmeazia.

Aprilie

SBucursala Electrecentrale Rovinari va funciiona cu 3 blocuri energetice,

Suecursala Electrecentrale Turceni va Tuneiiona cu | hloe energetic,

Sucursala Electrocentrale Craiova [ va functiona cu 1 bloc energetic,

Sucursala Electrocentrale Isalnima nu va Tunciiona la activitatea de produciie,

Mai

Sucursala Electroventrale Rovinari va funetiona cu 2 blocuri energetice,
Sucursala Electrocentrale Turceni va functiona cu 2 blocuri energetice,
Sucursala Electrocentrale Craiova 11 va functiona cu 1 bloc energetic,
Sucursala Plectrocentrale Tsalnifa nuva funetiona la activitalen de productie.

Tunie

Sucursala Electrocentrale Rovinari va funefiona cu 3 blocuri energetice,
Sucursala Electrocentrale Turceni va funcjiona eu | bloc energetic,
Sucursala Llectrocentrale Craiova 11 va funcliona cu 1 bloc energetic,
Sucursala Electrocentrale Tsalnila nu va funcliona la activilaten de productie.

Tot personalul din cadrul Recarei sucursale electrocentrale si personalul TESA din cadrul
Diviziei Energetice — sediu executiv, va fi programat in intrerupere activitate (1A}, in fiecarc lund in
perioada 01.04.2016-30.06.2016, in baza unui grafic intocmit la nivelul sucursalelor electrocentrale §i
aprobat de citre Divizia Encrgeticd, in conformitate cu prevederile art. 52 alin. (1) li. ¢) din Codul
Muncii, art. 51 alin. (1) lit. ¢), art. 166 alin. (1), art. 166 alin. (2) din Contractul Colectiv de Munea la
nivel de unitate.

In perioada de intrerupere a activitatii din luna aprilie 2016 salariatii pot beneficia de recuperari
cu post, conform evidentelor privind timpul lucrat sau concediu de odihna, la solicitarea scrisa a
acestora, cel mult 10 zile lucratoare,

In perivada de intrerupere a activitatii salariatii se vor afla la dispozitia angajatorului si ver
beneficia de o indemnizatic platita din fondul de salarii de 75% din salariul de baza si sporul de

vechime,



13, Aproba programul de lueru la sediul Executiv CE Olienia in pericada 01.04.2016 -
30.06.2016 in sensul intreruperii‘reducerii activitatii, in conformitate cu prevederile art, 52 alin. (1)
lit. ¢) din Codul Muncii, art. 51 alin. (1) lit. ¢), art. 166 alin. (1), art. 166 alin. (2) din Contractul
Colectiv de Munca la nivel de unitate, astfel incal salariatii din cadrul Executiv CEO se vor afla la
dispozilia angajatorului, dupa cum urmeaza;
=5 zile lucrmoere in luna aprilie 201a;
=5 zile lucratoare in luna mai 2016;
-5 zile lucratoare in luna iunie 2016,

In perioada de intrerupere a activitatii din luna aprilie 2016 salariati pot beneficia de recuperari
cu past, eonform evidentelor privind timpul luerat sau concediu de odihna, la seliciaren serisa o
acestora, cel mult 10 zile lucratpare.

In perivada de intrerupere a activitatii salariatii se vor afla la dispozitia angajatorului si vor
beneficia de o indemmizatie platita din fondul de salarii de 75% din salariul de baza si sporul de
vechime.
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ANALIZA STRUCTURII DE PERSONAL LA DATA DE 30.04.2016 SI
PROPUNERI DE REORGANIZARE-RESTRUCTURARE iN SCOPUL
CRESTERII EFICIENTEI ECONOMICE SI PRODUCUTIVITATII MUNCII

Avand in vedere procesul continuu de reorganizare si reducere a cheltuielilor la
actionarul majoritar S. Complexul Energetic Oltenia S.A., care este si principalul
beneficiar ( 92,25% ) a serviciilor prestate de societatea noastra, ceea ce ar influenta
directd asupra reducerii veniturilor contractate cu S. Complexul Energetic Oltenia
S.A., am analizat structura si numarul de personal rezultand urmatoarele:

1. Conducere - 3 persoane;

2.TESA +responsabil zona — 14 persoane;
3.Personal operativ indirect productiv - 9 persoane;
4.Medici - 9 persoane;

5.Psihologi — 2 persoane

6. Asistenti medicali - 72 persoane;
7.Ambulantieri — persoane.

TOTAL 116 persoane

Conform contractelor incheiate cu S. Complexul Energetic Oltenia si ceilalti
beneficiari ai serviciilor prestate de societatea, S.C. MEDSERV MIN S.A. asigura
asistentd medicala de urgenta astfel:

» 9 cabinete medicale cu cate 3 asistenti medicali si medic;

» 1 cabinet medical cu 2 asistenti medicali si medic;

» 3 puncte sanitare cu cate 3 asistenti medicali;

» 2 ambulante proprii cu cate 3 asistenti medicali si 3 ambulantieri;

» 1 ambulanta proprietate S. CE Oltenia S.A. cu 4 asistenti medicali.
1
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Totodata pentru activitatea de medicina muncii sunt necesari 10 asistenti medicali
st 1 medic de medicina muncii.

Rezultd cd pentru realizarea contractelor aflate in desfasurare sunt necesari 49
asistenti medicali + 6 asistenti medicali care sd asigure acordarea concediului de
odihna si 10 asistenti medicali pentru medicina muncii, ceea ce inseamnad un numar
de 65 de persoane, reiesind un numar de 7 asistenti medicali fard acoperire cu
contracte.

Totodata personalul indirect productiv( TESA+ operativ) este Tn numar de 23 de
persoane dintr-un total de 116 angajati, ceea ce reprezintd 19,83%, reiesind
necesitatea reducerii numarului de personal indirect productiv in vederea diminuarii
ponderii cheltuielilor indirecte in total cheltuileli si implicit a cresterii productivitatii
muncii.

Luand in considerare cele aratate propunem reducerea numarului d epersonal cu
11 angajati astfel:

» 4 TESA + personal operativ indirect productiv;

» 7 asistenti medicali.

Prin aceasta reducere se vor diminua cheltuielile cu personalul pe ultimele 5
luni cu aproximativ 126 mii lei , astfel incat la finele anului societatea sa se incadreze
in indicatorii de eficienta bugetati.
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SITUATIA REDUCERII CHELTUIELII CU DREPTURI SALARIALE

CA URMARE A PLANULUI DE RESTRUCTURARE

. Contributi
Ne ; y Salariu Total brut £ | =
Categorie personal| Nr. - e sociale la  |Bonusuri| Tichete l'otal
crt. . brut/luna 5 luni
pers. buget de masa

0 I y; 3 3 3 3 7 BATSIOET)
1| Asistent medical 10.500 52500 11.970 8400 6.916] 79.786
2| TESA-+operativi 4 6.120 30600 6.977 4800 3.952 46.329
TOTAL 16.620 83100 18.947] 13200 10.868 126.115

Anexa 2 /&
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& & “
APRILIE MAl TUNIE
Nr.  |Salariu Salarin Salariun Dif.  |Salariu Salariu  |Salariu Dif. \|Salariu |Salariu  |Salariu Dif.
Pers. \normat 100%a 7i% normal 100% 75% Hormat 100% 75%
Director execuliv ] 5349 1988 4771 1390 8349 6361 1491 497 8349 6361 1491 197
Conducere 2 10325 24358 1285 3382 10323 7369 1340 1616 10325 7369 1340 1616
Tesa+Persop. 22 39439 91811 17400] 12858 39439 30111 5688 3640 39439 30111| 5688 3640
Medici § 20277 17589 1613 1073 20277 17589 1613 10751 20277  17589] 1613 1075
| Psihologi 2 3300 786] 1572|942 3300 g5idl | 491 295 3300] 2514] 49 295
Asist | Amb. 75 102147 31757 37125] 23265 117566 63716 378751 199751 117866|  69066| 30000) 18800
ICenzori 3 2503 2505 0 ] 25005 2505 0 0 2505 2505 0 0
4G A ! 1670 1670 1670 1670 1670 1670
CA 4 5843 5845 ] 0 5845 5845 0 0 5845 5845 0 0]
10385 83770| 66766] 43312] 209276| 139680 734981 270081 209376| 143030| 40623] 25923
Total diferenta trimestrul 2 13312
27098
25923
96333 x1.228—118.296 -

Total

166.000 { alte drepluri salariole . bonusuri +tichete masa trim. 1)
284.296
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APRILIE MAr TUNIE

Cabinete Nr.posturi | Nr. Total  |Total Nr.posturi |Nr. Total  |Total | Nr.postari | Nr. Total Toral
|programate_|personal _|post.lucrat |post.luna Emgmmﬂre nersonal  post.lucrat lpm'r. luna |programate |personal |postlucrat &r‘. luna
PS Tismana 20 3 &l 63 17 3 51 6.3 21 i 63 63
|CM Rovinari 20 ! 20 21 17 3 5! 6.3 21 3 i3 63
Asist. Amb. Rovinari 20 3 il 63 I7 3 31 i3 21 J 63 63
Ambulantieri 20 3 11 63 I7 3 5] 63 2! 3 63 63
(UM Pinoasa 20 3 (] 63 { { (1] 63 21 3 i3 63
M Rosia 20 3 6l 3 17 3 3l 63 21 3 63 63
CM Pesteana I 3 48 i3 17 3 51 3 i (i a 63
CM SE Rovinari 21 2 42 42 21 2 42 42 21 2 42 42
CAM Jilt Sud I19 2 38 42 17 3 37 63 17 3 51 63
Amb.CM Jilt Sud V] ] 4] (] I7 4 a8 &4 I7 4 68 84
CM Jilt Nord g I 19 21 17 3 51 63 7] 3 il 63
CM Lupoaia 11 3 33 63 17 3 31 63 =7 B 3 57 63
(CM Lupoaia g I g ] il i 0 il 1) (U] ] il
CM Rosiuta I 3 33 63 I7 3 31 i 7 3 51 63
CM Rosiuta 9 I q [} i 7] g { il i 0 t
M Maotru i 1] 1) { 7 3 51 63 17 i 51 63
Asist. Amb Motru 1] 1) 0 i i7 3 51 63 17 3 5l i3
Ambulantieri 0 g {} 0 LT 3 51 63 I7 3 31 63
Examinari i {1 i f o L 43 63 4 4 40 63
235 32 5ii 630 268 30 RIR o7« 257 44 885 1071
557630 - 08740 x 32 =27.08 ~ 2RARIR- I071=07637x 50 =38 18 ~ 38 \BR5: 1071 = 0.8263 x 49 = 40,49 ~ i}
CM Med. Muncii i ! d
CM Sportiv 7 ] i
Ambulantier I 7
Teraal 30 4] 43

0xf00x 1,22 = 40264 $ixI250x 1,22 = 62323 #3xI250x 1,22 63373
Ore noapiv (HI00-168 x 914 } x 23%= 1497 (1230:168 x 1716 jx 23%= 3191 (1230: 168 x 1877 ) x 25%= 3491
Totul 41757 63716 AU06E

Isisfenti cu 73%

75-30

43 1 100=49500x73%6=37123

T 34212350

{2300 x73%=31873

PR332 T 250 SN TA%

10000

/s



SITUATIA CHELTUIELILOR TOTALE IN ANUL 2016
URMARE A APLICARII PROGRAMULUI DE RESTRUCTURARE, REORGANIZARE Sl EFICIENTIZARE

Anexa 3

INDICATORI U.M. 2016 2016
BVC conform
propuneri planului
0 1 2 3 4
CHELTUIELI TOTALE, din care: mii lei 4230 3820
Cheltuieli de exploatare, din care: mii lei 4229 3819
A Cheltuieli cu bunuri si servicii, din care: mii lei 418 418
A1l Cheltuieli privind stocurile mii lei 137 137
A2 Cheltuieli privind serviciile executate de  mii lei 76 76
terti
A3 Cheltuieli cu alte servicii executate de mii lei 204 204
terti
B Cheltuieli cu impozite, taxe si mii lei 16 16
varsaminte asimilate
C  Cheltuieli cu personalul, din care: mii lei 3661 3251
CO Cheltuieli de natura salariala mii lei 2793 2383
C1 Alte cheltuieli cu personalul mii lei 0 0
C2 Cheltuieli aferente contractului de mii lei 255 255
mandat si a altor organe de conducere
si control, comisii si comitete
C3 Cheltuieli cu asigurarile si protectia mii lei 614 507
sociald, fondurile speciale si alte
obligatii legale
D. Alte cheltuieli de exploatare mii lei 134 134
Cheltuieli financiare, din care: mii lei 1 1
a) cheltuieli privind dobanzile mii lei 1 1
b) cheltuieli din diferente de curs valutar mii lei
c) alte cheltuieli financiare mii lei

Cheltuieli extraordinare

mii lei
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